§. XII. Non passurum se, apud animum suum constituerat Cartesius, ut ipso viuo scripta sua in vulgus exirent, si vera sunt, quae ex pto rum suo Cartesio tradit BAILLETVS^s: fatemur autem, nec sectae condendae studium, quod tam anxie quaesiuisse Cartesium infra demonstrabimus, nec diligentiam, quam in elaborandis cum cura et amicorum manibus traden-

E e 2

dis

^{r)} c. 12, p. 96.^{s)} Villebrefieux.^{t)} Lib. IV. cap. 1. 2. pag. 99. Ipse hoc affirmatCARTESIVS in Epist. ad Dinetum T. I. Opp.
phil. p. m. 293, seq.

dis operibus suis adhibuit, satis cum isto proposito concordare, et verisimile nobis esse, ideo tantum ea in parte difficilem se praebuisse amicis Cartesium, ut tanto ardenter ea sectatores expeterent, reciperentque audiens. Quicquid autem illius rei est, illud certum, amicos extorsisse Cartesio nouae philosophiae scripto consignatae euulgationem. Itaque ut eorum voluntati obsecundaret, ea quae in chartas coniecerat fibique haec tenus seruauerat, collegit, digessit, ordine distribuit, et quatuor tractatibus comprehensa, atque priuilegio regio munita, Lugduni Batavorum edidit, praefixo titulo ^{v)}: *Dissertationes de Methodo rationis recte dirigendae, et inquirendae in scientiis veritatis: porro, dioptrica, meteora et geometria, velut specimen illius methodi.* Quamquam autem omnem, quam inuenisse sibi visus est, methodum suam exponere in illo libro sibi non proposuerat, contentus rationes ostendisse, cur in dioptrica et meteoris aliam prorsus viam a communi semita delegisset; in dissertatione tamen de methodo ea adduxit, quae ad emendandas scientias philosophicas et mathematicas illum compulerant, et regulas quasdam, quas sequendas esse in inquirenda veritate sibi praefixerat, exposuit, et qua ratione de Deo, de anima humana, de principiis naturalibus philosophari coepit, enarravit. Quod non eo se fecisse, ait, animo, ut alii viam panderet, sed ut iter, quo ipse incessisset haud infelicer, detegret. Quae ut a scopo scriptoris merito aliena censemur, ita dicis gratia a Cartesio tantum allata esse, prudens quilibet facile intelligit. Et in tribus prioribus quidem acutum et sublimem se, ast lucidum et perspicuum exhibuit Cartesius, quae autem de geometria scriperat, eruditis tantum lectoribus diuque in huius artis praecepsis exercitatis se designauisse monuit, adeoque altiora tetigit, quam quae discipuli capere possent. His autem omnibus nomen non praefixit, tentatus, quam fortunam habitura sint, si auctoris nomen inuidiam et contradicendi libidinem non acuisset. Quae etsi laeta satis fuit, libro isto cum plausu excepto, aduersarium tamen nactus est Aegidium Personnam Roberualium, mathezeos professorem regium apud Parisienses, et academiae scientiarum adscriptum, virum doctum et haut incelebrem ^{x)}, sed acerbioris in eos animi, quos sibi aduersarios delegerat. Hunc, si vera narrat BAILLEUVS ^{y)}, in distribuendo illo libro inter eruditos omiserat Merfennus, nec exemplar tradiderat. Quo siue contemtu siue negligentia exacerbatus Roberualius geometriam Cartesii reprehendere coepit, et publicis tandem scriptis refellere, ex qua contentione tandem controuerchia enata est, parum philosophis digna, cum pugnantes magnis inter se animis irisque concurrerent. Valde molestum hoc fuit Cartesio tranquilla philosophiae otia sectanti: ut itaque animi taedium, quod inde

v) Discours de la methode, pour bien conduire sa raison et chercher la verite dans les sciences. Plus, la dioptrique les meteores, et la geometrie, qui sont des essais de cette methode, a Leyde 1636. 4.

x) Natus est apud Suectionenses 1602. denatus Parisiis 1675. mechanicae laude haud incebris.

y) pag. 106.

inde conceperat, pelleret, oppugnationi vrbis Bredae interfuit, eaque capta in Flandriam iter suscepit, praefectum Duaci, quo amico vtebatur, vifurus, quo parario Francisco Silvio innotuit, cuius maxima tunc inter Belgii Hispanici theologos et philosophos erat existimatio ^a, eumque inter amicos quoque suos numerauit.

§. XIII. Incertas hactenus sedes habuerat Cartesius; tandem vel ista *Secessus Cartesii Egmondianus.* vicisitudine lassatus, vel commoditate viuendi inuitatus stabilem sibi sedem Egmondi, qui iucundus vicus Hollandiae borealis est, et vbi religio- nis secundum ecclesiae Romanae placita exercitium vigeat, elegit. Ibi vulgatae methodi et communicatorum cum orbe philosophico et mathe- matico luminum suorum eum euentum habuit, quem nancisci noua ple- rumque solent. Aduersarios enim contra nouam philosophiam suam in arenam prodeuntes vidit Libertum Fromondum, qui philosophiam prius Antueriae, et tum theologiam Louanii docuerat, et contra Lansber- gium orbem terrae immobilem afferendo innotuerat; porro Cornelium Giselbertum Plempium, Amstelodamensem, qui a sacris Reformatorum ad Romanam ecclesiam transierat, et tum medicinam in academia Louaniensi docebat; denique Ioannem Ciermans ex Societate Iesu theologum, qui tum disciplinas mathematicas in eadem academia tradebat. Et Fromon- dus quidem loca nonnulla dissertationis *de Methodo et dioptricae*, maxime vero tractatus *de Meteoris* in dubium vocauerat; Plempius, contra ea obiectiones formarata, quae de motu cordis Cartesius adduxerat; Cier- mansius praeter geometrica nonnulla explications quasdam meteorologicas improbauerat: omnes autem ea humanitate obiiciebant Cartesio du- bia, vt quod animum eius morderet, non inueniret. Ita vero illis respon- dit, vt satisfecisse ipsi antagonistae fassi sint, eosque amicos in posterum habuerit. Sed et plures eius dioptrica tunc aduersarios naucta est; Fermatius enim, Curiae regiae apud Tolosanos senator, quem praeter poeseos Latinae, Gallicae, et Hispanicae, elegantiam commendabat maxima ar- tium mathematicarum peritia, de refractione disceptationis ferram cum Cartesio reciprocabat, cuius contentionis historiam descripsit celeberrimi- mus DE MAIRAN ^b. Is per Mersennum, quem commune ea aetate virorum doctorum vinculum fuisse, supra iam diximus, dubia sua cum Cartesio communicauit, socium nauctus, Petitum, regium architectum operum militarium; quin et geometriam Cartesii postea est aggressus. Auxit hoc bellum mathematicum Stephanus Paschalis ^c, ipse quoque ma-

E e 3 theseos

^a) VALERIVS ANDREAS Biblioth. Belg.

^{a)} Vid. Journ. des Savans 1726. art. 1. Histoire de l'academie royale des sciences 1723.

^b) Stephanum Paschalem, consilarium status apud Galiarum regem, et Aluernorum supremum iudicem, commendauit partim rerum mathemati- carum peritia, quam contra Cartesium Fermatii tr. de Maximis et minimis oppugnantem demon-

strauit, partim memoria Blasii Paschalis filii. Il- lam pluribus ex Fermatii praeftatione exponit BAILLEUVS, in opere maiori virae Cartesia- nae, add. BAYLE Dic. T. III. art. Pascal. p. 604. not. A. hunc et obfertiones arque cogita- tiones de religione aduersus Atheos, et famolae Epistolae Provinciales, quas personato Montaltii nomine aduersus theologiam moralem jesuitarum scripsit,

theseos peritissimus, qui Roberualii partes tuendas amplexus erat, quem tamen ex hac pugna fata aduersa mature retraxerunt. Asthi tamen omnes, excepto Roberualio, in concordiam cum Cartesio redierunt, de qua lite plura hoc loco dicere non licet, consulendi autem sunt, qui vel geometriae, vel opticae, vel matheseos vniuersae historiam descriperunt. Accesserunt velitationes geometricae aliae, sive BAILLETO enarratae, qui videndus. Valde contentiones istae molestae visae sunt Cartesio, tempus magis nouis inueniendis quam defendendis consumere cupient: unde renunciare geometriae abstractae constituit, hancque aliis gloriae reliquit^a: inuenti autem mox aliis sunt, qui geometriam eius commentariis explicarent. Id quod praeter nobilem quandam Batauum, quem eleganter et Cartesii nomine non indigne introductionem in eius geometriam scripsisse Bailletus refert, fecit Florimondus de Beaune, dicasterii aulici Blefensis senatus^b, vir mathematicarum rerum, et machinarum quoque mathematicarum peritissimus, qui annotationibus doctissimis Cartesii geometriam illustravit.

*Invenientia
adolescentis
philosophiae
Cartesii inter
Batauos.*

§. XIV. Geometriae Cartesiana haec fata fuere; philosophiae quoque incrementa eo tempore haud parum promota sunt, eaque valde inter Batauos disseminata est. Cuius potissimum auctor fuit Henricus Regius, medicinae doctor, qui Cartesianam philosophiam partim ex institutione Renerii, partim ex scriptis ipsius Cartesii didicerat, et tantopere eius meditationibus philosophiae fauebat, vt eas suas faceret, constructoque iusto doctrinae philosophicae aedificio Cartesianam sapientiam discentibus vulgaret. Traductus enim Dauentria Traiectum ad Rhenum Renerius, valde Cartesii philosophiam iam commendauerat, eiusque amorem, vi Regio, ita iuuenibus aliis instillauerat. Docebat tum priuatim philosophiam

scripsit, et machina arithmeticæ, ac innventiones Toricellianæ fecere celeberrimum. Vitam eius delineauit sutor PERERIA, quam fecitus est P. BAYLE l. c. Nobis in historia philosophiae recentioris indistus praetereundus haud est, cum non ignobile inter philosophos seculi XVI nomen sit consecutus. Admodum puer tam insolito iudicandi acumine gaudebat, vt profundissima matheseos problemata solueret, licet eam fere aurodiuersas didiceret, cum elementa tantum a patre prius hausisset. Et profecto mira sunt, quae de eius praeocci ingenio et doctrina afferunt. P. BAYLE l. c. not. C. et HADR. BAILLET. Puer. praeoc. n. 77. p. 303. seqq. Specimen autem eius edidit selenium annorum adolescentis in tractatu de Sectionibus conicis. Qui tam accurate tamque profunda meditatione scriptrus virus est Cartesio, vt credere nollet, a Blasio solo esse perfectum, sed aut patris eum, aut alterius viri docti, virulo arauisse suspicabatur. vid. Epist. 38. Tom. II. quod iudicium vehementer displicuit viris doctis, ipsique DANIELI Irin, Cartesii per mundum P. III. p. 188. licet Iesuitae, qui licet parum faue-

rit Paschali ob lites Societati grauiissimis arietibus intentatas; maximam tamen mentis acutissimam in eo candide contra Cartesium fastus est, frigide philosophum suum excusante BAILLETO L. V. c. 6. p. 146. quem inuidia praeocci eruditio fuisse taquum, vix potest dissimulare biographus, conf. BAYLE not. D. Transtulit autem circa vitæ finem in Cartesii castra auctor est BAILLETVS L. VII. c. 9. Quod eius fidei vel ideo relinquimus, quoniam confit, Paschalem, perpetuis morbis excruciatum, circa istud tempus abiecto philosophiae studio, theologiam moralen et naturalem tantum excoluisse, vñque ingenii ingentem atheos et religionis Christianæ hostibus intentasse, vt ex eius meditationibus, licet imperfecte reliquias constat, conf. FABRIC. Syllab. Script. de V. R. C. c. 30. p. 555. Plura de eo præter laudatos dabant DUPINIVS Bibl. script. eccl. T. XVIII. p. 155. WEISMANNVS Hist. eccl. N. T. T. II. p. 456. alii,
c) L. IV. c. 7. seqq. p. 112. seqq.
d) c. 16. p. 127. seq.
e) Conf. BERNIER. Histoire de Blois.

phiam artemque salutarem Regius apud Ultraiectenses; hacque occasione principia Cartesiana, praetextu ex physiologiae habitu et natura quaeſito diſſeminabat, apud iuuenes artis medicae ſtudium ſequentes ^f. Quos cum hypothefi ſimplex, facilis et aperta, conclusionum ordo et conca-tenata ſeries, perſpicuitasque in explicandis naturae *φαινομένων* mire ce-piſſet, adeo ſibi fauentes expertus eſt, vt omnes in id conſpirarent, vt ſtabilem fortunae eius ſedem in hac vrbe pararent. Cuius paulo poſtegre-giam occaſionem naſti ſunt, vacante cathedra professoris medicinae, qui botanicam et theoreticam eius partem explicabat. Regius itaque, et phi-losophandi elegantia atque acumine valde apud omnes gratus, et ipſa phy-ſiologiae nouae atque inauditae iucunditate commendatus, a diſcipulis au-tem, quorum magna pars parentes habebat ſummo in ea vrbe loco poſitos ubiunque poterat enixe traditus, publicorum doctorum collegio, fauen-tibus et plaudentibus cunctis eſt adiectus. Qui cum Cartesianis lumini-bus hunc noui muneris ſplendorem tribueret, Cartesio gratias egit, pre-catusque eum eſt, vt iuuare conamina et perficere eruditione ſua atque philofophandi peritia vellet. Non denegauit Cartesius Regio amicitiam ſuam, et non folum de rebus ad medicinam ſpectantibus, quas tum tra-ctabat, ſententiam illi ſuam aperuit, ſed et, quibuscumque poſſet, modis eruditione eius philofophicam auxit: factumque inde eſt, vt inter Car-tesianos doctores primum tum locum occuparet, vt ex dicendis conſta-bit. Defecit tamen poſtea in nonnullis a Cartesio, et ſua lumina ſecutus, ſecundum propria principia ſtauere coepit, quod male habuit Cartesium, quod a veritate ſemel agnita ex parte defeciſſet. Aſt laudandum in Regio eſt, ſpiritum feſtarium reprobante, et Cartesium in iis non ſequente, quae perperam illi dicta videbantur, quod libertatem philofophandi, quam tantopere ſibi vindicabat Cartesius, ſibi quoque afferuerit, et feſtam spi-rantem praeceptorem deſeruerit, licet id valde diſplicuerit Bailleto, qui paſſim eum reprehendit. Ita vero caput extollente in cathedris philoſophicis doctrina Cartesiana dici non potheſt, quantos ea fautores et feſtato-reſ in academia Ultraiectina reperierit, nam praeter viros quosdam illuſtres, ex magistratu vrbis, et medicos aliquos atque mathematicos, valde placita Cartesiana probabant professores eius ſcholae Antonius Aemilius et Cyprianus Regnerus. Sed et miraculum illud foeminarum eruditarum, Annam Mariam Schurmanniam inter feſtatores Cartesiane philoſophiae numerat BAILLETVS ^f. Quod vtrum verum ſit, dubium facit cha-racter virginis eruditissimae, theoſophiam quandam affectantis, et impi-mis ea euertunt, quae de colloquio inter Schurmanniam et Cartesium ha-bito, narrat biographus Labadii apud GOD. ARNOLDVM ^g. Sed